[image: image1.wmf]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГУБКИНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

П Р И К А З

от « 12    » _октября_  2012 года

        №_2326_

О распределении функций

и об   утверждении плана

по подготовке  и проведению

ЕГЭ в 2012 -2013 учебном году
В соответствии с приказом департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области от 14.09.2012 г. № 2749 «О распределении функций и утверждении плана по подготовке и проведению  ЕГЭ в 2012-2013 учебном году» и в целях организованного проведения единого государственного экзамена на территории Губкинского городского округа в 2013 году п р и к а з ы в а ю:

1. Распределить функции  по  подготовке и проведению ЕГЭ на территории Губкинского городского округа   в 2012-2013 учебном году:
1.1. Управление образования и науки:

· формирует списки выпускников общеобразовательных учреждений текущего года и прошлых лет, выпускников учреждений начального и среднего профессионального образования, участвующих в ЕГЭ в период проведения государственной (итоговой) аттестации; осуществляют сбор иных сведений, необходимых для представления в региональную базу данных ЕГЭ;

· создает условия для организации и функционирования ППЭ;

· обеспечивает  доставку выпускников к пунктам проведения ЕГЭ;

· организует в случае необходимости проживание уполномоченных ГЭК, прибывших для организации проведения ЕГЭ;

· организует своевременное ознакомление выпускников  и их родителей (законных представителей) с информацией о сроках и месте проведения ЕГЭ, подачи апелляций, о результатах сдачи ЕГЭ;
· координирует работу по приёму и передаче в конфликтную комиссию апелляции по результатам ЕГЭ;

· принимает и передают в  БелРЦОКО испорченные свидетельства о результатах ЕГЭ для замены;

· направляет на  обучение руководителей ППЭ, организаторов, учителей-предметников и других категорий лиц, участвующих в проведении ЕГЭ;
· осуществляет аккредитацию общественных наблюдателей (прием заявлений и выдачу удостоверений);

- составляет методические рекомендации  и аналитические  материалы  по   результатам ЕГЭ в муниципалитете.

1.2. Общеобразовательные учреждения:

- формируют списки выпускников 11 (12) классов;

-  организуют своевременное ознакомление выпускников  и их родителей (законных представителей) с информацией о сроках и месте проведения ЕГЭ, подачи апелляций;

 - знакомят выпускников под роспись с результатами ЕГЭ;

- обеспечивают явку на семинары и совещания педагогов, рекомендованных для работы в предметных комиссиях, в качестве организаторов ЕГЭ, руководителей ППЭ;

- выдают пропуска на ЕГЭ учащимся 11 (12) классов;
- организуют доставку выпускников в ППЭ;

- принимают и передают в конфликтную комиссию апелляции по результатам ЕГЭ;

- выдают выпускникам свидетельства о результатах ЕГЭ;

- обеспечивают ведение и хранение документации по выдаче свидетельств о результатах ЕГЭ;

- в соответствии с организационно-территориальной схемой проведения ЕГЭ в Белгородской области осуществляют взаимодействие с департаментом образования, культуры и молодёжной политики области, ГЭК, БелРЦОКО, муниципальным органом управления образования.
2. Утвердить перечень мероприятий по подготовке и проведению единого государственного экзамена  в 2012-2013 учебном году на территории Губкинского городского округа (приложение №1).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя начальника управления образования и науки Таранову  В.К.

 Начальник управления образования и науки                             О. Башкатова
Исп. Ковтун Н.Н.
7-57-58

Приложение №1

   к приказу управления образования и науки

Губкинского городского округа

от   12.10.2012_№_2326__

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ЕДИНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКЗАМЕНА

в 2012-2013 учебном году на территории Губкинского городского округа

	№ п/п
	Мероприятия
	Установленные сроки проведения и завершения мероприятия
	Ответственные исполнители

	I.
	Этап подготовки
	 Сентябрь  2012г. –   апрель 2013 г.

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1.
	Распределение функций  между структурами различного уровня

(муниципальным органам управления образования, общеобразовательными учреждениями) по подготовке и проведению ЕГЭ в 2013 году  на территории Губкинского городского округа
	Октябрь   2012 г.
	Управление образования и науки

	1.2.
	Разработка  организационно-технологической схемы  проведения ЕГЭ на территории Губкинского городского округа в 2013 году
	Декабрь  2012 г.
	Управление образования и науки

	1.3.
	Согласование взаимодействия в части проведения ЕГЭ с   органами исполнительной власти и службами:

· внутренних дел;

· здравоохранения;
· противопожарной безопасности

	Март – май
2013 г.
	Управление образования и науки

	1.4.
	Аккредитация общественных наблюдателей /членов родительской общественности/  и распределение их по ППЭ
	до 15.05.2013 г.
	Управление образования и науки

	1.5.
	Контроль хода подготовки к ЕГЭ
	весь период
	Управление образования и науки

	2.
	Ресурсное и финансовое обеспечение ЕГЭ

	2.1.
	Обеспечение условий для функционирования пунктов проведения ЕГЭ (далее – ППЭ)
	Май - июнь  2013г.
	Управление образования и науки

	3.
	Согласование и представление  на рассмотрение в департамент:

	3.1.
	Списков членов предметных комиссий ГЭК
	Ноябрь  2012г.
	Управление образования и науки, МБУ «НМЦ»

	3.2..
	Информации о руководителях ППЭ
	До  1.11.2012 г.
	Управление образования и науки

	Информации об организаторах ППЭ
	До 10.02.2013 г.
	Управление образования и науки, ОУ

	3.3.
	 Пунктов  проведения единого государственного экзамена:

- по русскому языку и математике;

- по предметам по выбору
	До 1.11.2012 г.

до 10.02.2013 г.
	Управление образования и науки

	3.4.
	Информации о максимальном числе сдающих ЕГЭ по каждому предмету
	До 10.03.2013 г.
	Управление образования и науки

	3.5.
	Информации о распределении по ППЭ участников ЕГЭ по каждому предмету
	До 20.04.2013 г.
	Управление образования и науки

	4
	Утверждение нормативных и распорядительных документов муниципального уровня:

	4.1.
	Подготовка приказов:

	4.1.1.
	Об утверждении плана мероприятий по подготовке к ЕГЭ в 2013 году
	Октябрь 2012 г.
	Управление образования и науки

	4.1.2.
	О формировании баз данных участников ЕГЭ в 2013 году
	Ноябрь 2012 г.
	Управление образования и науки

	4.1.3.
	Об организационно-технологическом сопровождении ЕГЭ на территории Губкинского городского округа
	Март 2013 г.
	Управление образования и науки

	4.1.4.
	Об организации обучения специалистов, обеспечивающих проведение ЕГЭ в 2013 году
	По согласованию с РЦОИ
	Управление образования и науки

	4.1.5.
	О проведении государственной (итоговой) аттестации выпускников XI (XII) классов общеобразовательных учреждений Губкинского городского округа, в 2012 - 2013учебном году
	Март, апрель

2013г.
	Управление образования и науки

	4.1.6.
	О проведении пробного регионального  ЕГЭ
	Март 2013
	Управление образования и науки

	4.1.7.
	О проведении контроля за подготовкой к государственной (итоговой) аттестации в ОУ Губкинского городского округа
	В соответствии с планом работы УОиН
	Управление образования и науки, МБУ «НМЦ»

	4.1.8.
	О проведении единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам /обязательным/ выпускников 11(12) классов ОУ Губкинского городского округа
	Май  2013 г.
	Управление образования и науки

	4.1.9.
	О проведении единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам /по выбору/ выпускников 11 (12)  классов ОУ Губкинского городского округа
	Май-июнь

2013 г.
	Управление образования и науки

	4.1.10.
	О проведении ЕГЭ в резервные дни
	 Июнь  2013 г.
	Управление образования и науки

	4.1.11.
	Иные приказы (письма)
	По мере необходимости

	4.2.
	Информационно-разъяснительная работа (изучение с руководителями, заместителями руководителей  образовательных учреждений нормативных документов, регламентирующих организацию и проведение ЕГЭ в 2013 году)
	По мере поступления

писем и рекомендаций  департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области

	Управление образования и науки, МБУ «НМЦ»

	4.2.1.
	Положение об общественных наблюдателях

	Положение о государственной экзаменационной комиссии

	Положение о   предметной комиссии ГЭК

	Положение о конфликтных комиссиях

	Положение по обеспечению информационной безопасности  при использовании материалов и результатов ЕГЭ

	Порядок проведения ЕГЭ

	Порядок организационно-технологического обеспечения ЕГЭ и др.

	4.3.
	Утверждение схемы доставки участников ЕГЭ в ППЭ
	До 15.05.2013 г.
	Управление образования и науки

	5.
	Мероприятия по формированию баз данных для проведения ЕГЭ

	5.1.
	Организация работы по сбору данных в общеобразовательных учреждениях в соответствии с утвержденным Розобрнадзором форматом и составом файлов региональной базы данных;
	Октябрь 2012- февраль 2013
	Управление образования и науки, ОУ

	5.2.
	Подготовка и направление в Бел РЦОКО:

	5.2.1.
	Сведений о МОУО, ОУ
	До 1.12.2012
	Управление образования и науки, ОУ

	5.2.2.
	Сведений об участниках ЕГЭ, выпускников  текущего года
	До 20.01.2013 г.
	Управление образования и науки, ОУ

	5.2.3.
	Сведений  об участниках ЕГЭ всех категорий с указанием предметов ЕГЭ
	До  1.03.2013 г.
	Управление образования и науки, ОУ

	5.2.4.
	Информации  о работниках ППЭ
	до  1.04.2013 г.
	Управление образования и науки

	6.
	Организация обучения по вопросам проведения ЕГЭ:

	6.1.
	Участие специалистов  в региональных совещаниях, научно-методических конференциях по вопросу проведения ЕГЭ в 2013 году
	весь период

	Управление образования и науки, МБУ «НМЦ»

	6.2.
	Участие в обучающих семинарах  регионального уровня:
	По графику БелРЦОКО

	Управление образования и науки

	6.2.1
	Руководителей ППЭ

	6.2.2
	Организаторов ЕГЭ

	РЦОИ на договорной основе с УОиН

	6.2.3
	Экспертов предметных комиссий

	Управление образования и науки, ОУ

	6.3.
	Обучение участников  ЕГЭ правилам заполнения бланков ЕГЭ и технологии проведения ЕГЭ в ППЭ;
	до 15.04.2013г.
	ОУ

	6.4.
	Обучение ответственных  за подготовку к ЕГЭ в общеобразовательном учреждении
	  Ноябрь 2012г., март 2013 г.
	Управление образования и науки, МБУ «НМЦ»

	6.5.
	Проведение инструктивного совещания с руководителями  ППЭ
	Май  2013 г.
	Управление образования и науки,

	6.6.
	Ознакомление организаторов   ППЭ   инструкциями по проведению ЕГЭ
	Май  2013 г.
	ОУ, руководители ППЭ

	6.7.
	Участие в участие в проведении тренировочного экзамена по информатике и информационно-коммуникационным технологиям в компьютеризированной форме (федеральный уровнь);
	Октябрь 2013г.
	Управление образования и науки, МБУ «НМЦ», ОУ

	6.8.
	Участие в  пробном ЕГЭ на региональном уровне (русский язык)
	Март 2013 г.
	Управление образования и науки, МБУ «НМЦ», ОУ

	7.
	Информирование о проведении ЕГЭ

	7.1.
	Мероприятия по обеспечению информационной поддержки  ЕГЭ в СМИ:
	по отдельному

плану-графику

	7.1.1.
	Подготовка и проведение совещаний (род. собраний) по тематике ЕГЭ с участием представителей УОиН, образовательных учреждений, общественности
	весь период

	Управление образования и науки, ОУ

	6.2.
	Доведение до образовательных учреждений, исполнителей и участников ЕГЭ инструкций по проведению ЕГЭ
	январь-апрель

2013г.
	Управление образования и науки, МБУ «НМЦ», ОУ

	6.3.
	Обеспечение  ППЭ комплектами нормативных правовых и инструктивных документов федерального, регионального и муниципального уровней по технологии проведения ЕГЭ
	февраль-апрель

2013г.
	Управление образования и науки, МБУ «НМЦ»

	6.4.
	Организация информационных сайтов и стендов для выпускников
	весь период
	 Общеобразовательные учреждения

	II.
	Этап проведения
	май-июнь 2013 г.

	1.
	Реализация технологии проведения ЕГЭ

	1.1.
	Организация тиражирования и выдачи выпускникам пропуска на ЕГЭ установленной формы, инструкции, правил заполнения бланков ЕГЭ
	до 15.05.2013г.
	 УОиН, ОУ

	1.2.
	Проведение ЕГЭ по  расписанию, утвержденному Рособрнадзором
	май-июнь 2013г
	Управление образования и науки, МБУ «НМЦ»

	1.3.
	Подготовка отчета по проведению ЕГЭ текущего года
	Июль, август

2013 г.
	Управление образования и науки, МБУ «НМЦ»

	2.
	Контроль за своевременным информированием о результатах ЕГЭ

	2.1.
	Контроль за организацией своевременного ознакомления выпускников и их родителей с информацией о сроках и месте проведения ЕГЭ, подачи апелляций, о результатах сдачи ЕГЭ;
	апрель-июнь

2013г.

	Управление образования и науки, ОУ

	2.2.
	Контроль за организацией своевременной выдачи свидетельств по результатам ЕГЭ;
	Июнь  2013 г.
	Управление образования и науки, ОУ

	3.
	Организация выдачи аттестатов и свидетельств

	3.1.
	Организация оповещения выпускников об утверждённых результатах ЕГЭ:

- выпускников текущего года – в общеобразовательных учреждениях;

- выпускников прошлых лет - в УОиН;

- выпускников СПО – в учреждениях СПО
	До 24.06.2013г.
	Управление образования и науки, ОУ

	3.2.
	Организация (в соответствии с инструкцией о порядке оформления, выдачи и учета свидетельств о результатах ЕГЭ) оформления и выдачи  выпускникам (поступающим) свидетельств о результатах ЕГЭ
	До  1.07.2013 г.
	 УОиН, образовательные учреждения

	4.
	Организация и проведение мониторинга ЕГЭ

	4.1.
	Организация и проведение мониторинга ЕГЭ на территории Губкинского городского округа
	Июнь  - июль

2013 г.

	 МБУ «НМЦ»

	4.2.
	Проведение социологических опросов и выявление мнения о ЕГЭ участников, исполнителей и общественности: выпускников, родителей, учителей, общественных наблюдателей, руководителей образовательных учреждений
	Весь  период

	  образовательные учреждения

	III.
	Этап анализа и выработки предложений
	Июль -август

	1.
	Подготовка

	1.1.
	Аналитических отчетов  о проведении ЕГЭ
	Июль  2013г.
	Управление образования и науки, МОУ «НМЦ»

	1.2.
	Сборник статистических материалов по результатом ЕГЭ
	Июль-август 2013 г.
	Управление образования и науки, МБУ «НМЦ»

_1294133954.doc
[image: image1.png]